
 

 
 
Determina n. 9/2021 del 25.01.2021 

 
OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di attrezzature software e hardware 
per Progetto Delta Sound – regia di post produzione classe di Composizione per la 
musica applicata alle immagini. 
 
CIG: ZEE300C8EE 

IL DIRETTORE AMM.VO 

PREMESSO CHE: 
 

Il Conservatorio di Musica “Francesco Venezze” di Rovigo in considerazione dell’assegnazione 
ministeriale di fondi per il finanziamento del Progetto Delta Sound proposto dal dipartimento di 
musica applicata alle immagini;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 
- VISTO l’esito dell’avviso di manifestazione di interesse prot. 4611/E-4 del 19.10.2020, alla 

quale ha risposto un unico operatore economico: ditta Kronos srl di Forlì; 
-  
- VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 21.12.2020, che indicava di adottare la 

procedura della “Trattativa diretta” attraverso il portale MEPA l’acquisizione del materiale; 
 

- VISTO il preventivo di spesa per la fornitura in oggetto presentato il 12.01.2021 dalla ditta 
Kronos mediante lo strumento “trattativa diretta”; 
 
SENTITO il prof. Marco Biscarini, referente del progetto Delta Sound, che ha attestato la 
conformità della proposta alle esigenze previste nella progettazione del progetto; 
 

 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., che prevede che per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 



 

VALUTATO che la ditta Kronos, risulta essere in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso di 
manifestazione succitato; 

 
CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del 
DPCM 24 dicembre 2015; 
 
VISTO che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 è stato approvato con delibera n. 

49 in data 19/12/2019 e che lo stanziamento è stato collocato a residuo nel bilancio 2020; 
 
VISTO L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e lo successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 
“Norme di contrasto alla corruzione”; 

 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, 
ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 
internet del Conservatorio Statale di musica “F. Venezze” – “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi Gara e Contratti” -   

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
1) Affidare la fornitura in oggetto alla ditta KRONOS SRL di Forlì per un importo pari a € 

28.111,81 iva esclusa. 
 

2) Che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo 601 Acquisti di impianti 
attrezzature e strumenti musicali U.P.B 2.1.2. già impegnato nella disponibilità per l’anno 
finanziario 2020. 
 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale.  

 
4) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

del Conservatorio Statale di musica “F. Venezze”, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
– “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 
 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 
 
Prot. 526 /E4 del 25 gennaio 2021 
 

Il Direttore Amministrativo 

     Graziella Groppo 

 

VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA 
Dott.ssa Coppola Valentina 


